



c/o Leif Marthon 08-773 34 49
Älta Strandväg 33
138 33 ÄLTA
leif.marthon@telia.com

Älta 2013-02-20

Svea Hovrätt
Mark- och Miljööverdomstolen
Rotel 0602
Box 2290
103 17 STOCKHOLM

Mål nr. M 10187-12/060205

Swedish Biogas International AB, tillstånd till uppförande och drift av anläggning för produktion av biogas och biogödsel på fastigheten Stockholm Solvärmen 1

Ältens Fiskeklubb (Älten) motsätter sig Swedish Biogas International AB's (Bolaget) överklagande av Mark och miljödomstolens (MMD) dom.

Vid det fall Mark- och miljööverdomstolen ändrar MMD's dom hemställer vi om att ett beslut förenas med de yttranden och villkor om vi anfört i det tidigare målet.

Skäl för bestridande

Luktpåverkan i Örebro.

Under processen i MMD har vid flera tillfällen förekommit anledning att ifrågasätta Bolagets kunskap och kompetens att trovärdigt bedriva miljöfarlig verksamhet i Örebro, vilket också återspeglas i domen.

Överklagandet till MMÖD ger återigen anledning att göra så. Exempelvis vill Bolaget inte längre ange sin Örebroanläggning som referensanläggning utan redogör och fokuserar nu i överklagandet i stället på skillnaderna mellan anläggningen i Örebro och Skarpnäck. Agerandet kan ha sin förklaring i alla de problem som Bolaget har haft att i Örebro följa tillståndsvillkoren för utsläpp av föroreningar till mark, vatten och luft. Problem som där fortfarande förekommer efter MMD's dom. Även om anläggningarna i Örebro och Skarpnäck, som bolaget tidigare refererat till varandra, nu i stället sägs vara olika, kvarstår att Örebrofabriken, med alla dess egenheter i form av lagring på platta etc., i samrådsfasen av Bolaget sades inte komma att skapa luktproblem. Tre års, av Örebro miljökontor, dokumenterade problem att följa tillståndsbeslutet gör att Bolagets trovärdighet måste ifrågasättas, vilket också MMD synes göra i domen.

Lokalisering

Under denna rubrik säger Bolaget att Stockholmsmarknaden har ett växande behov av fordonsgas. Vål så. Men därefter försöker man förklara att också produktionen måste ske i Stockholm, och då speciellt den i Skarpnäck, som behövs för att tillgodose detta behov. Detta resonemang är svårbegripligt med tanke på att såväl den transportintensiva råmaterialförsörjningen som biproduktavsättningen sägs ha fraktavstånd på 50-100 km.

Bolaget påstår att en lokalisering till Sofielund hade inneburit två produktionsanläggningar för biogas där, det förklaras dock inte närmare varför detta inte hade varit möjligt. Råvarorna och förmodligen även biprodukten är ju olika för de båda anläggningarna. Vid en samlokalisering i Sofielund skulle man kunna investera gemensamt i en gasledning till Stockholms gasnät.

Bolaget skriver i sitt överklagande att Skarpnäckslokaliseringen inte är lämplig för matavfall som råvara. Detta hindrade dock inte att man i sin första ansökan, som senare drogs tillbaka, ansökte om just tillstånd att processa matavfall. Att bolaget nu överklagar MMD's dom och därmed ifrågasätter Boverkets riktlinjer om avstånd mellan avfallsanläggning för vegetabiliskt avfall och bostäder är utmanande mot bakgrund av det luktproblem som fortfarande förekommer runt bl.a. Örebrofabriken.

Vidare anges att eftersom detaljplanen vunnit laga kraft är lokaliseringen lämplig. Detaljplane- och miljötillståndprocesserna är helt olika förfaranden, men det bör nämnas att detaljplanen har antagits på en obsolet MKB enligt vilken bl.a. dagvattnet skulle renas från tungmetaller och lösta föroreningar med ett s.k. "insatsfilter". Det kan inte uteslutas att detta lugnande besked har påverkat beslutet att godkänna detaljplanen. När det senare uppdagades att denna reningsmetod inte finns tekniskt tillgänglig tog man, i miljötillståndsansökan, bort filtret ur MKB'n och förklarade i stället att dagvattnet inte skulle komma att innehålla tungmetaller eller lösta föroreningar. Frågan var uppe och är dokumenterad under förhandlingen i MMD.

Bolaget skriver i överklagan under 2.9 Sammanfattning "...den dagvattendamm som kommer att anläggas kommer endast att ta emot vatten från ytor som vilken stadsmiljö som helst." I MKB'n sid. 40(88) gör man dock "antagandet att avrinningen från området efter exploatering innehåller genomsnittliga föroreningshalter i dagvatten för industriområden." En seriös redogörelse av dagvattenkvaliteten bör beakta att de hårdgjorda ytorna enligt MKB'n ska trafikeras av "30-36 fordonsrörelser per vardag", m.a.o. tunga fordon med råvaror (60000 ton/år) och biogödsel (55000 ton/år).

Vandel

Markarbeten på Solvärmen 1.

Bolaget uppmärksammar i överklagan att det föreligger tolkningsproblem angående att man påbörjade markarbeten för den miljöfarliga verksamheten man ansökt tillstånd om på Solvärmen 1. Arbetena, som bl.a. inkluderade fällning av en flerhundraårig 'klass 2 hål-ek' samt borring av ett stort antal hål i berget, uppmärksammades av en närboende varefter arbetena stoppades av Stockholms Miljökontor och Länsstyrelsen. Med beaktande av arbetenas syfte får Bolagets tolkning anses anmärkningsvärd. Med facit i hand kan konstateras

att bolaget hindrades från att riskera åstadkomma en mycket stor miljöförstöring då inga skyddsåtgärder, ens enligt den föreliggande MKB'n, hade vidtagits före borring eller sprängning.

SBI's verksamhet i Örebro

Bolaget skriver i överklagan: "Någon överträdelse av villkoret rörande lukt har inte heller skett eftersom SBI allt sedan verksamheten startade i Örebro har arbetat med att minska luktpåverkan från anläggningen.". Detta arbete har pågått i 3 år. Vittnesmål i MMD av miljökontoret och boende i Örebro gav uppenbarligen domstolen skäl att avslå ansökan till verksamhet i Skarpnäck. Bolaget tillägger i överklagan att biogasproduktionen dock fungerat bra. Detta ger bilden av ett bolag som möjligen kan producera biogas men tyvärr saknar förmågan att göra detta i enlighet med miljölagstiftningen. Länsstyrelsens (Stockholm) representant uttalade vid MMD-förhandlingen att miljötillståndet för Skarpnäck hade meddelats baserat på att stipulerade villkor efterföljs.

Referensanläggningar

Dagvattnet från Solvärmen 1 rinner till Ältasjön. Sjön anses ekologiskt känslig för tillförsel av näringsämnen. Närmast nedströms ligger Söderbysjöns/Dammtorpssjöns Natura 2000-område. Bevarandeplanen för detta anger att ytterligare näringsämnen inte får tillföras. I Länsstyrelsens tillståndsbeslut för fabriken sattes maximalt tillåtna mängder utsläpp av kväve och fosfor i dagvattnet till 2 kg/år resp. 0,47 kg/år. För att kunna bedöma rimligheten av att kunna begränsa utsläppen till angivna nivåer är det önskvärt att bolaget redovisar motsvarande utsläpp till dagvattnet vid sin nya referensanläggning i Lidköping. Uppgifterna kan lämpligen hämtas i miljörapporterna fr.o.m. 2011.

Erfarenhet och organisation

Bolaget uppger sig ha 19 års erfarenhet av produktion av biogas. Eftersom bolaget varit registrerat under endast ca en tredjedel av den tiden bör det redogöras för på vilket sätt erfarenheter dessförinnan inhämtades, samt hur erfarenheterna kan behållas i bolaget, inte minst mot bakgrund av att bolagets VD, med flerårig erfarenhet, har avgått. Av speciellt intresse är dessutom inte bara bolagets erfarenhet av biogasproduktion utan fastmer nyetablering av stora anläggningar i känsliga naturområden. Problemen i Örebro kvarstår ju ännu efter drygt 3 års drift.

Sammantaget ser Älten ingen anledning till ändring av domen från MMD.

Älten hemställer om att ärendet inte enbart avgörs på handlingarna utan med ett sammanträde för kunna samla upp och redovisa hur bolaget fram till dess agerat vid sina anläggningar.

ÄLTENS FISKEKLUBB


Leif Marthon
ordf

Gert Svahn
ledamot